



QUESTIONAMENTOS DO EDITAL DA COLETA DE PREÇOS 014/2021

Questionamento 1) Itens 1, 2, 3 e 5 - Onde conta dosimetria TLD - Termoluminescente - Objetivando o interesse público, além da dosimetria TLD, gostaríamos que houvesse a possibilidade de **inclusão da tecnologia OSLD**, a qual os custos de operações são os mesmos e ambas são certificadas pelo CASEC/IRD/CNEN.

RESPOSTA: Se as tecnologias possuem o mesmo custo de operação não há necessidade da inclusão da tecnologia OSLD no certame. Portanto, mantemos **somente** TLD's na coleta de preços, que é a tecnologia de conhecimento e utilizada no CEPON.

Questionamento 2) Item 4 - Quantidade de dosímetros padrão. Constatam 3 setores, porém vocês solicitam 04 dosímetros padrão. Qual quantidade é a correta?

RESPOSTA: 4 dosímetros padrão, a saber: radioterapia (1), centro cirúrgico (1), mamografia (1) e tomografia (1). Mamografia e tomografia compõem o serviço de radiologia, porém em prédios separados.

Questionamento 3) Itens 5.15, 5.16, 5.19, 5.20, 5.21, 5.27 e 5.29 Não se aplicam ao serviço de dosimetria.

RESPOSTA: Esses itens são do nosso termo padrão, quando há o emprego de profissionais da terceirizada. Como o serviço de dosimetria será realizado por envio postal, retiraremos do contrato, pois não se aplicam.

Questionamento 4) Item 11.2, 11.3 e 11.4 - O serviço de dosimetria pessoal é via postal e não vamos até a instituição. O contrato pode ser enviado via Correios para assinatura?

RESPOSTA: Sim o setor de contratos envia para assinatura que pode ser de forma digital ou caso a empresa não disponha de assinatura digital deverá assinar e remeter via postal.

Questionamento 5) No serviço está incluso o envio (postagem) de 12 (doze) remessas, sendo que será por conta da contratante qualquer postagem excedente ou fora do período. Com proceder em casos de remessas com inclusões de dosímetros que estejam fora do período de entrega?

RESPOSTA: A FAHECE irá pagar pelo valor que a PROPONENTE especificar nos itens 4 ou 5 da tabela de especificação dos serviços. O valor cotado ali é o que será contratualizado em caso de envio extra.

Questionamento 6) Não consta o ressarcimento de reposição (em caso) de perda ou extravio dos monitores, preciso saber se houver extravio das remessas ou de algum monitor individual / padrão por parte da contratante, como devemos proceder em relação a esta cobrança? o custo é de R\$ 45,00 (quarenta e cinco reais) por monitor.

RESPOSTA: A FAHECE irá pagar pelo valor que a PROPONENTE especificar nos item 7 da tabela de especificação dos serviços. O valor cotado ali é o que será contratualizado em caso de extravio do dosímetro.

Questionamento 7)Item 14.1.3 - Para prestação do serviço, de acordo com as Normas da CNEN - Comissão Nacional de Energia Nuclear é necessário o preenchimento da ficha de cadastro da Instituição e ficha de cadastro individual do usuário. Informamos que é possível iniciar os serviços somente após o recebimento destes dados. Por gentileza, confirme o recebimento e ciência dessa informação. A nota de empenho ou a Autorização de Fornecimento será enviada para Início do serviço?

RESPOSTA: O setor de Física Médica do CEPON ficará responsável pelo envio das informações mensal dos usuários, informando diretamente a contratada.